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 王 瑛  刘晓伟

自然人借款利息支出税前扣除

必须关注的四个问题

国家税务总局下发的《关于企业向

自然人借款的利息支出企业所得税税

前扣除问题的通知》（国税函[2009]777

号）明确了企业向自然人借款的利息支

出企业所得税税前扣除问题。该文指

出，企业向股东或其他与企业有关联

关系以外的内部职工或其他人员借款

的利息支出，借款情况同时符合以下条

件的，其利息支出在不超过按照金融

企业同期同类贷款利率计算的数额部

分，根据《企业所得税法》第八条和《企

业所得税法实施条例》第二十七条规

定，准予扣除。（一）企业与个人之间的

借贷是真实、合法、有效的，并且不具

有非法集资目的或其他违反法律、法

规的行为；（二）企业与个人之间签订

了借款合同。适值2010 年企业所得税

汇算清缴期，为正确把握该项税收政

策，保证多渠道融通资金，增强企业活

力，有向自然人借款项目的企业应高度

关注相关行业法律法规规定，依法操

作，关注几个重要方面，才能用足用活

自然人借款利息支出税前扣除政策。

借款合同应有规范的格式

《合同法》规定，借款合同是借款

人向贷款人借款、到期返还借款并支

付利息的合同。借款合同采用书面形

式，但自然人之间借款另有约定的除

外。借款合同的内容包括借款种类、币

种、用途、数额、利率、期限和还款方

式等条款。所以，借款合同一般不能实

行口头允诺，要有合同可供查询，并且

要有相关的条款才能据以税前扣除。

《合同法》还规定，借款的利息不

得预先在本金中扣除。利息预先在本

金中扣除的，应当按照实际借款数额

返还借款并计算利息。借款人未按照

约定的借款用途使用借款的，贷款人可

以停止发放借款、提前收回借款或者解

除合同。借款人未按照约定的期限返

还借款的，应当按照约定或者国家有

关规定支付逾期利息。借款人提前偿

还借款的，除当事人另有约定的以外，

应当按照实际借款的期间计算利息。

针对《合同法》规定的特殊情况，

纳税人应当关注以下几个方面：（一）

预先扣除的利息支出不能税前扣除，应

以实际借款数及期限确认利息；（二）

借款人未按照约定的借款用途使用借

款的，贷款人采取停止发放借款、提前

收回借款或者解除合同的，应当视为原

借款合同失效，此时支付的利息支出也

不能税前扣除；（三）借款人未按照约

定的期限返还借款的，按照约定或者

国家有关规定支付逾期利息，此种逾

期利息只要不超过国家利率标准，可以

扣除；（四）由于合同规定情况可能存

在变化，提前还款的应以实际支付为扣

除额，而不是合同规定数。

利息支出应凭发票扣除

《发票管理办法》规定，发票是指

在购销商品、提供或者接受服务以及

从事其他经营活动中,	开具、收取的收

付款凭证。《国家税务总局关于进一步

加强普通发票管理工作的通知》（国税

发[2008]80 号）也规定，对于应开不开

发票、虚开发票、制售假发票、非法代

开发票以及非法取得发票等违法行为，

应严格按照《中华人民共和国发票管理

办法》的规定处罚；有偷逃骗税行为

的，依照《中华人民共和国税收征收管

理法》的有关规定处罚；情节严重触犯

刑律的，移送司法机关依法处理。

《营业税问题解答（之一）的通知》

（国税函[1995]156号）规定，贷款属于

“金融保险业”税目的征收范围。不论

是金融机构还是其他单位，只要是发

生将资金贷与他人使用的行为，均应视

为发生贷款行为，按“金融保险业”税

目征收营业税。自然人因贷款取得利息

收入属于经营活动，应按“金融保险业”

税目征收营业税。《营业税暂行条例实

施细则》第十九条规定，符合国务院税

务主管部门有关规定的凭证是指：（一）

支付给境内单位或者个人的款项，且该

单位或者个人发生的行为属于营业税
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或者增值税征收范围的，以该单位或者

个人开具的发票为合法有效凭证；（二）

支付的行政事业性收费或者政府性基

金，以开具的财政票据为合法有效凭

证；（三）支付给境外单位或者个人的

款项，以该单位或者个人的签收单据为

合法有效凭证，税务机关对签收单据

有疑义的，可以要求其提供境外公证

机构的确认证明；（四）国家税务总局

规定的其他合法有效凭证。

另外，《个人所得税法》规定了个人

所得税以所得人为纳税义务人，以支付

所得的单位或者个人为扣缴义务人，同

时规定利息项目的税率为20%，据此，

企业在支付自然人利息时还负有代扣

代缴个人所得税的义务。所以，符合条

件的自然人利息支出要在税前扣除，应

当向企业提供利息收入发票。自然人

取得利息收入后应及时到税务机关代

开发票，并申报纳税，此类自然人应了

解代开发票的范围、需提交的证明资

料、办理程序和手续。企业应关注及时

扣缴个人所得税，并且不能为自然人负

担税收，如果替自然人支付了代开发票

过程中的税金，则属于与生产经营无关

的支出，不能扣除。

厘清真实合法借款与非法集资的界限

国税函[2009]777号指出，企业与

个人之间的借贷须是真实、合法、有效

的，并且不具有非法集资目的或其他违

反法律、法规的行为。这一规定必须引

起纳税人的高度关注，在真实合法借

款的基础上，划清与非法集资的界限。

另外，纳税人需要了解与借贷相关的

法律、法规，这些法律、法规不局限于

税收规定，只要违反了相关的法律、法

规，向自然人的利息支出都不能在税前

扣除。

《关于取缔非法金融机构和非法金

融业务活动中有关问题的通知》（银发

[1999]41号）规定，非法集资是指单位

或者个人未依照法定程序经有关部门

批准，以发行股票、债券、彩票、投资

基金证券或者其他债权凭证的方式向

社会公众筹集资金，并承诺在一定期

限内以货币、实物以及其他方式向出资

人还本付息或给予回报的行为。

	 	纳税人一定要依据《合同法》的

规定签订合法的借款合同，明确借款用

途，分清真实合法借款与非法集资的区

别：（一）正常借款到期返还借款并支

付利息；而非法集资承诺的还本付息

除货币形式外，还有实物形式和其他

形式。（二）借款合同针对的是特定对

象，如内部职工；非法集资是向社会不

特定的对象筹集资金，不特定的对象

是指社会公众，而不是指特定少数人。

（三）正常的借款合同是受法律保护的，

而非法集资是违法行为，参与者投入

非法集资的资金及相关利益不受法律

保护，并且是限止对象。

谨慎处理同期同类贷款利率问题

国税函[2009]777号规定，利息支

出在不超过按照金融企业同期同类贷

款利率计算的数额的部分，根据《企

业所得税法》第八条和《企业所得税

法实施条例》第二十七条规定，准予

扣除。《国家税务总局关于企业贷款支

付利息税前扣除标准的批复》（国税函

[2003]1114号）明确金融机构同类同期

贷款利率包括中国人民银行规定的基

准利率和浮动利率。此文件是基于旧

所得税政策的文件，新所得税法实施

后未明确废止，从制定意图看，新法实

施后不应有重大的变化，应尊重利率

可以适当浮动的现实。

但是，随后下发的《中国人民银行

关于调整金融机构存、贷款利率的通

知》（银发[2004]251号）关于浮动利率

的规定有了重要变化：金融机构（城乡

信用社除外）贷款利率不再设定上限，

商业银行贷款和政策性银行按商业化

管理的贷款，其利率不再实行上限管

理，贷款利率下浮幅度不变。也就是

说，金融机构（城乡信用社除外）的浮

动利率没有上限，只要借贷双方同意，

可以无限向上浮动。

纳税人应正确把握同期同类贷款

利率的有关税前扣除规定，不能片面

理解，得出浮动利率没有上限，而可参

照的贷款利率由基准利率和浮动利率

构成，所以利息支出无论多少都可以

税前扣除的错误结论。为避免政策被

滥用，《企业所得税法》规定，企业实际

发生的与取得收入有关的、合理的支

出，包括成本、费用、税金、损失和其

他支出，准予在计算应纳税所得额时扣

除。合理的支出，是指符合生产经营活

动常规，应当计入当期损益或者有关资

产成本的必要和正常的支出。但“合理”

与否无法具体量化，是基层税务机关的

自由裁量行为。所以，纳税人在处理自

然人利息支出税前扣除时应做好与税

务机关的沟通，举出支出“合理”的证

据。如在同一时期本企业向当地一家金

融机构一年期贷款利率为10%，则向自

然人的借款利息支出不能在此基础上

浮动过大，也应在10%左右；同一时

期同一地区相同规模的其他企业向自

然人借款保持在一定的利率水平之内，

则本企业也不能超出其他企业利率水

平太多，这些都是证明利息支出“合理”

的关键因素。

（作者单位 ：西安庆华民用爆破股

份有限公司   河南省邓州市国税局）
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